
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 

РЕШЕНИЕ 4 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского 

муниципального округа 

от «17» апреля 2024  года 

О показателях заболеваемости и  

смертности от сердечно - сосудистых  

заболеваний в Жуковском муниципальном  

округе. Анализ деятельности первичного  

сосудистого отделения №2 ГБУЗ «Жуковская МБ»  
 

     Заслушав и обсудив информацию врача-инфекциониста ГБУЗ «Жуковская 

МБ» Синюто М.Ф. санитарно-противоэпидемическая комиссия отмечает, что в 

структуре заболеваемости по Жуковскому муниципальному округу:  

1-е место –ССЗ-34,51 % 

2-ое место –болезни органов дыхания –15,71 % 

3-е место- болезни органов пищеварения-7,51 % 

 

На территории Жуковского округа в 2023 году зарегистрировано 14232 

случая заболевания от СК. Показатель заболеваемости от заболеваний ССЗ 

составил 509 ,83 на 1 тыс. населения. Впервые зарегистрировано ССЗ -1565 

случаев, показатель первичной заболеваемости составил 56,0 на 1 тыс. населения. 

Показатель состоящих на диспансерном учете у терапевтов – составляет 448,1 на 1 

тыс. населения.  

       По области за 2022 год общий показатель заболеваний от ССЗ -  354,7  , 

первичный 40,9. 

       В структуре ССЗ: 

1-е место – болезни, характеризующиеся повышением артериального 

давления-65,5 % 

2-ое место –ИБС –13,7 % 

3-е место- цереброваскулярные заболевания-11,21 % 

Среди ИБС: 

Острый инфаркт миокарда составил 2,1 %(42 человека) 

Показатель заболеваемости составил 1,6 на 1 тыс. населения 

Среди цереброваскулярные заболевания: 

Ишемический инсульт- 8,8 % (141 человек) 

Показатель заболеваемости -5,0 на 1 тыс. населения (по области -36 на 1 тыс. 

населения). 

mailto:adm@zh32.ru


Субарахноидальное кровоизлияние -0,07  (2 человека). 

Внутримозговое кровоизлияние 0,47 на 1 тыс. населения(13 человек). 

 

      В структуре общей смертности смертность от ССЗ занимает 1 место- 51,5 % 

(240 человек) . В трудоспособном возрасте умерло 29,7 % (36 человек). 

      Показатель смертности составил 755,1 на 100 тыс. населения. В 

трудоспособном возрасте показатель смертности от ССЗ -189,4 %(36 человек). 

      По области показатель смертности от ССЗ -702,7 на 100 тыс. населения. 

Смертность от инфаркта миокарда составила 2,4 % (6 человек), в трудоспособном 

возрасте -0.  Смертность от инсультов- 11,3 (28) , в трудоспособном возрасте- 8 

человек (22,2 %). 

На основании вышеизложенного и в целях снижения смертности  от сердечно-

сосудистых заболеваний, санитарно-противоэпидемическая комиссия решила: 

1. Информации врача-инфекциониста ГБУЗ «Жуковская МБ» Синюто М.Ф. 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать ГБУЗ «Жуковская МБ» (Бирюкову С.В.): 

     2.1. Участковым врачам-терапевтам увеличить долю «Д» осмотра лиц с БСК, не 

наблюдавшихся 2 и более лет на каждом врачебном участке (доля осмотров-

100%). 

2.2. Довести охват диспансерного наблюдения пациентов: трудоспособного 

населения не менее 70 %, старше трудоспособного – не менее 90 %. 

2.3.  Соблюдать маршрутизацию пациентов с ОКС в областной сосудистый 

центр при необходимости 

2.4. Обеспечивать своевременное направление пациентов с высоким 

сердечно-сосудистым риском на плановую коронороангиографию, согласно 

маршрутизации в ГАУЗ «Брянский областной кардиодиспансер». 

2.5. Обеспечивать своевременное направление на оказание ВМП пациентам 

кардиологического профиля. 

2.6. Своевременно направлять на реабилитацию пациентов, перенесших 

острый инфаркт миокарда. 

2.7.  Регулярно проводить занятия с врачами-специалистами и 

фельдшерами по ведению пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями. 

2.8.  Размещать информацию на официальном сайте ГБУЗ «Жуковская МБ»  

о симптомах ОНМК и ОКС, периодически опубликовывать материалы в 

местной газете «Жуковские новости» на тему: Сахарный диабет –пандемия XXI 

века, профилактика ОНМК , факторы риска АГ. 

 

         

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                       А.В. Фроловичев 


